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LATENT FEJL PÅ EN JAL HØJDEMÅLER 

af forsøgsass. H. C. OLSEN 

Kort meddelelse fra Statens forstlige Forsøgsvæsen nr. 57 

JAL højdemåleren er vel den højdemåler, der har formået 
at skaffe sig størst tillid i dansk skovbrug. Hensigten med 
denne korte meddelelse eJ" ikke at rokke ved tilliden. Her 
skal kun gøres opmærksom på, at der kan forekomme en 
fejl ved højdemåleren, som overses ved en normal omhygge
lig kontrolrnåling. 

Før et målearbejde påbegyndes, må instrumentet kontrol
leres. Det sker i reglen ved sammenligning af højder målt 
med højdemåleren og højder målt med målebånd. Man kan 
måle til faste punkter på en mur, en flagstang og lignende 
- eller man kan måle træer, som senere fældes og kontrol
måles med målebånd. I alle tilfælde vil man bestræbe sig 
på at udføre disse målinger med instrumentet så nøjagtigt 
som muligt. Det er almindelig kendt, at JAL højdemåleren 
giver nøjagtigst måling, når afstanden til det målte træ er 
relativt stor, ikke mindst når det drejer sig om løvtræ. Altså 
måler man fra stor afstand: Man vælger til kontrolrnålin
gen træer, som ses tydeligt på en passende lang afstand -
og man konstaterer, når træerne efter fældning måles med 
målebånd, at den ensidige afvigelse er ubetydelig sammen
lignet med den tilfældige variation. Man finder, at højde
måleren er i orden og gennemfører sit målearbejde. Det kan 
tænkes, at en tilsvarende kontrol udføres, når målingerne 
er afsluttet - og at resultatet er uforandret: Højdemåleren 
findes i orden. 

Man har svært ved at forestille sig, at den udførte måling 
herefter kan være behæftet med en ensidig fejl, som er 
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Fig. 1. KontroJmåling i stuen før justering. Hver vandret linie angiver et 
mærkes (sande) højde på kontrolstadiet. Tilhørende punkter angiver måling 

af mærkets højde med højdemåleren. 

forårsaget af en instrumentfejl. Det er ikke desto mindre 
muligt. Det er konstateret i et enkelt tilfælde ved sammen
ligning af målinger på vindfældede træer med målinger ud
ført med JAL højdemåleren, mens træerne stod på roden. 
Den ensidige afvigelse var af størrelsesorden 0.4 m som gen
nemsnit for 20-25 m høje træer. Det drejede sig om rødgran. 

Der skal i det følgende gøres rede for, hvordan denne fejl 
er opstået, for instrumentfejlens karakter og for hvordan 
denne kan undgås: 

Det anvendte instrument blev underkastet en nærmere 
undersøgelse, som indledtes med en række målinger til faste 
punkter. Allerede disse målinger afslørede en systematisk 
variation i den målte højde, som viste sig at vokse med 
aftagende måleafstand. 
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Den egentlige undersøgelse af fej lens karakter blev fore
taget i stuen, hvor målingerne udførtes i nedsat målestok. 
Et rør blev forsynet med »stadieplader« i højderne 1 og 3 
dm over et fastlagt »jordniveau« og over disse endvidere 
med en række mærker i forskellige højder, som måltes med 
højdemåleren. Denne var under målingerne fastspændt på 
et bord, mens prøvestadiet opstilledes i forskellige afstande. 
Resultatet fremgår af figur 1. På grund af den laboratorie
rnæssige udførelse af målingerne er de tilfældige variationer 
små. Men det fremgår dog vist klart, at det ved en normal 
kontrolmåling fra en afstand, som svarer til 1 Y2- 2 gange 
træets højde, vil være umuligt at konstatere fejlen. Den 
ville derimod uden tvivl afsløre sig ved gentagne målinger 
fra varierende, kortere afstande - også uden kontrolmåling 
til konstatering af den sande højde. 

Men hvad forårsager fej len? Aflæsningens variation med 
måleafstanden efterlader kun een mulighed, nemlig den, at 
skalaen under målingen ikke følger en lodret linie. En 
sytråd med et lod anbragt ved siden af skalaen, mens libel
len spillede ind, kunne bekræfte: Skalaen krummede lidt 
bagud både for oven og for neden . 

Skalaen lod sig forholdsvis let rette med en aluminiums
liste med vinkelprofil, som blev klæbet på bagsiden af 
skalaen ved hjælp af tape med klæbeflade på begge sider 
(Scotch tape nr. 4032). Den efterfølgende kontrolmåling 
med instrumentet såvel som lodsnoren afslørede yderligere 
en lille libellefejl. Resultatet af den afsluttende måling efter 
justering af libellen ses på figur 2. Den resterende afvigelse 
er uden betydning og yderligere kontrolrnålinger med in
strumentet har ikke kunnet afsløre fejl. 

Så vidt det aktuelle tilfælde. 
Den generelle sammenhæng mellem instrumentfej I og 

målefejl kan belyses nogenlunde godt, idet den fejl, der op
træder ved måling med en JAL højdemåler med krum 
skala, i den enkelte måling har omtrent samme karakter 
som en lihellefejl og kan vurderes som sådan. 
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Fig. 2. Kontrolmåling i stuen efter justering. Hver vandret linie angiver et 
mærkes (sande) højde på kontrolstadiet. Tilhørende punkter angiver måling 

af mærkets højde med højdemåleren. 

En libellefej I vil medføre, at instrumentets skala efter 
indstilling danner en vinkel a med lodlinien. For a'S ind
flydelse på den aflæste højde, HOb S kan udledes udtrykket 

H obs = H x 

( sl x s2 ) 
a- sl + s2- H - n tgO/. 

a- (H- n) tgO/. 
(1) 

hvor H er træets »sande« højde, a den vinkelrette afstand 
fra okular til træets (lodrette) akse, n okularniveauets høj
de over træets fod og endelig slog s2 stadiemærkernes af
stande fra træets fod. a måles positiv mod træet. 

Af (1) fremgår (naturligvis) at H obs = H, når a = o, 
men desuden 
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1) at HobS = H, når H = sI eller H = s2 (idet målingen 
så i virkeligheden udføres med stadiet), og 

2) at a's indflydelse aftager, når a forøges. 

Begge dele er overensstemmende med forløbene på figur 1. 
Tabel 1 giver et indtryk af forskellige libellefej Is ind

flydelse på målefejlen under vekslende betingelser. 
Ved en afprøvning af JAL højdemåleren, hvor man for at 

opnå stor nøjagtighed kun udfører målingen fra ret stor 
afstand, er muligheden for at afsløre libellefejl og fejl af 
tilsvarende karakter ringe, da fejlen har størst indflydelse 
ved måling fra kortere afstande af træer, som er mere end 
8-10 m høje. 

Vil man sikre sig mod libellefejl og lignende på JAL 
højdemåleren, bør den normale kontrolmåling suppleres 
med en undersøgelse af, om måleresultatet varierer med 
afstanden fra træet. Afprøvningen bør foretages på træer, 
som er mere end 20 m høje. 

Tabel!. Højdemålingens afhængighed af libellefejl ved måling med 2 m 
målestadie (si = l, 52 = 3) og okularniveauet 2 m over træets fod (n = 2). 

Skalaens Træets afvigelse højde Afstand fra h'æet, meter 
fra (a) 

lodlinien meter 10 20 30 40 60 
(aO) (H) 

højde, m ifIg. højdemåler (Hobs) 

10 10.06 10.03 10.Q2 10.01 10.01 
0.5 20 20.29 20.14 20.09 20.07 20.05 

30 30.70 30.34 30.23 30.17 30.11 

I 

10 

I 

10.11 10.06 10.04 10.03 10.02 
1.0 20 20.58 20.29 20.19 20.14 20.09 

30 31.44 30.70 30.46 30.35 30.23 

I 

10 

I 

10.17 10.08 10.06 10.04 10.03 
1.5 20 20.89 20.43 20.29 20.21 20.14 

30 32.21 31.06 30.70 30.52 30.35 

35 " 



KRONIK 

BETÆNKNING FRA DET I NOVEMBER 1967 AF DIREKTORATET 

FOR STATSSKOVBRUGET NEDSATTE KULTURUDVALG 

Marts 1968*) 

Under 28. oktober 1967 udsendte Direktoratet for Statsskovbruget til de 
designerede udvalgsmedlemmer og til samtlige distrikter en skrivelse om 
en påtænkt nedsættelse af et hurtigt arbejdende kulturudvalg »med det for
mål at stille forslag til at nedbringe kulturkontoen, idet direktoratet her 
forestiller sig opstilling af nogle for hovedtræarterne standardiserede me
toder for de forskellige forhold i Danmark. Direktoratet søger ikke til dette 
pionerarbejde en lang videnskabelig udredning, men korte praktiske for
slag, som kan gøres færdige i løbet af vintcrenH. 

Samtlige designerede medlemmer erklærede sig villige til at indtræde i 
udvalget, der herefter fik følgende sammensætning: 

Professor, dr. phil. & agric. CARL MAR: MØLLER (formand) 
Jllgmastare ERIK STEENSTROM, Hallands revir, Sverige 
Dr. agro. MICHAEL BARON SCHAFFALITZKY DF. MUCKADELL 
Skovrider A. HVIID, Viborg distrikt 
Skovrider I. JELNES, Esrum distrikt 
Skovrider J . BRUUN, Sorø Akademis 1. distrikt 
Skovfoged SVEN NIELSEN, Hørsholm distrikt 
Skovfoged N. BENDIX NIELSEN, Ulborg distrikt. 

Som sekretær for udvalget fungerede skovrider i direktoratet PREBEN 
MØLLER. 

I sin skrivelse af 28. oktober havde direktoratet fremhævet, at »som føl
ge af de stagnerende og endog faldende priser på træ og produkter heraf 
og de stedse stigende lønninger befinder det europæiske skovbrug, inel. 
det danske, sig i en meget alvorlig udvikling, der trods alle rationalise
ringsbestræbelser synes stedse at forværres.H .... 

»Idet udviklingen på verdensmarkedet giver ringe håb om hurtig bed
ring af træpriserne, har skovbrugerne i flere lande fundet det bydende 
nødvendigt ..... at kaste et meget skarpt søgelys henover skovbrugets ud-
giftssideH .. . .. herunder kulturudgifterne, »bI. a. også fordi man finder 
en betydelig variation i kulturudgifterne pr. ha, selv hvor de naturgivne 
vilkår (og mekaniseringsgraden) synes ens«. 

Det oplyses, at det danske statsskovbrug i 1966/67 for første gang siden 
begyndelsen af 1930'erne har givet et negativt netto på 1 millo kr., og at 

*) Betænkningen gengives med udeladelse af bilag B med 6 sider beskrivende 
30 på erfaringsgrundlag indsamlede kulturmodeller. På side 298 er vist 2 eks. 
på kulturmodeller. 
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man (helt bortset fra stormfaldskatastrofen) må frygte et voksende under
skud i de kommende år. 

Der forelægges i skrivelsen følgende af skovreguleringen beregnede tal 
for kulturudgifter, der er i balance med om drift ens nettoudbytte efter kul
turens udførelse (dvs. alle indtægter, henholdsvis udgifter i løbet af om
driften ført tilbage tillige efter kulturtidspunktet med 3' /2 % rentes rente og 
fast prisniveau forudsat) : 

Rødgran 
Bøg 

Bonitetsklasse 

I II III IV V 

4500 2500 1500 1000 
-:- 2300 -:- 2900 -:- 3400 -:- 3700 

Til sammenligning 
kultur udgift iflg. 

regnskab 1966/67 

B-dstr. 

5000 
11000 

C-dslr. 

4000 

Der er i det følgende ikke taget hensyn til stormfaldssituationen. 

A. Erfaringer og synspunkter i nogle os omgivende lande. 

Samtidig med forberedelsen af udvalget har direktoratet søgt kultur~ 
spørgsmålet belyst ved henvendelse til skovmyndigheder i følgende lande: 
Sverige, Norge, Finland, England, Tyskland, Frankrig, og fra de fleste af 
de adspurgte instanser var indløbet svar allerede før udvalgets første møde 
den 29. november. 

Svarene var til dels meget omfattende og oplysende, også på en række 
punkter, som udvalget ikke har kunnet bearbejde nærmere, f. eks. kemisk 
ukrudtsbekæmpelse, gødskning, mekanisering af arbejdet. 

Til orientering for udvalget og statsskovbrugets praksis er sammenstillet 
omstående koncentrat af de mest umiddelbart virkende oplysninger i ske
matisk form. 

Til det tabellariske sammendrag må føjes følgende oplysninger: 
I alle lande er plantetallet gået stærkt ned i de senere år. I alle lande sø

ger man at billiggøre kulturarbejdet yderligere ved mindskning af plante
tal, forenkling af fremgangsmåder, mekanisering, ukrudtssprøjtning 0.J. 
Men samtidig anvend('r man især i Skandinavien og Finland gødskning, 
navnlig på middel boniteter, og flere lande er i stigende grad gået ind for 
pyntegrønt-produktion. 

Den almindelige hovedlinie er, at man vil have sin investering bedst mu
ligt forrentet, og da mindre effekter i de senere år i voksende grad giver 
negativ nettopris på rod, søger man nedad med plantetallet med det mål, 
at enhver sat plante bør kunne forrente sin anlægsudgift. Kvalitetsforbed
ring af den nederste del af stammen og anden sekundær virkning mener 
man er for dyrt betalt gennem stort plantetal. 
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nød~ranplanter ovcye l t 2/2 

4 . 
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f or stats3ko
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~ oplys t 
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'" ~ 
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6. . ~n:' . 

ca . 

9 , 10 
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E , 40 
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Tynk
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It 
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v e r : c j en 
de ~~ I;'lr
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ninioO! l 
supple r . 
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r.åle:træ ( kun 
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135 dkr ./ lOOO uden Gtat osubni
dier . P1ant n.orr.k . ca . 18 d . øre 
pr . pIt . 

På de svagere lJ'.Ol':-:c r l~an natu r 
fo r yn.g . vær \.! ø :":or:omisk nødvendig, 
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si di e r. I 3ko8 r'~i(:lj.~~W·; ::tl'iji_':cn~ 
> 75,; i offe nt l , bid r a . I 3ko~
strokene c a . 2SiL Pl a n t n . ogsti 
ude n f or s tmvc n kan ! ørc 3 aom 
drif tsude; . ~. ftcrbe d ri l'1-5 ca. 5:·~ 
af plt . t a llet . I,øvtræ keen .Cc 

turforyng e lse . 

Alle p l anter sb.1.l ]cunnc udvilc
le siC til ~ alGb . ma~se . S t~ r~t 
plt . tal på be~..:te bo ni teter. 

'(nh ::1 cfterbc:' r i ng af c:rr cdte 
tab . ~abtgi i.:ro:1dc d 'cn~ninG u.nd .. 
~ae . a nskede træ- ot, bU3kartcr 
~r~D jtc3 bort f~~ 3 b pr . ~c r 
mod 20 ;, ~,eCl h~n a roe j de . Pør stc 
opr cn5n . af (lovec) tr~cr e r . inel . 
(J,nta1 " var t . slut te~. t al ). 
G n!:L 25 / ~ stat ~ til~kud t. lantnin 
g e r udenf or el . i s t:ov . j~ndvido 
re be t ydel i ge skatt e lC:MPcl.·(,l'. 

He re fo r sigtie e rat i onal i~c ·- · 
rins: :.bcs t ræb el G~ !' . I ~ leGvie 
Hols e n ;' Pro:'::;l' , Hord;1 eO i-~ ~!"f . 
ti lsk'~d . 

Lf tc: r bcdr . kur:. , h v o ... ~ på (; !~ flo.
~i c ; .. : O, 5 ~. ~ r.lCrc- eJ"ld 20, Ol' 
.vlg.a(;t . ~t r at; plantf:to.l ::):t 
,e:d l"(; bon: tote r . ~tat.o8t:)·."c 
~il pI t . c f te :' koæpliccroc.\.. ... 
.:'i::g l:.; r . Inl": 4·5~ fo~ CJ . C:·~ L:l 
;_ 3 å r . 

*) Til timelønsatsen for Tyskland skal lægges visse sociale ydelser, som brin
ger den op i nærheden af den danske. Noget lignende kan være tilfældet 
i andre lande. 

Særlig markant udtales disse anskuelser i England, hvor rationel skov
dyrkning med store nye skov anlæg først begyndtes ved oprettelsen af 
Forestry Commission efter 1. verdenskrig, og hvor kulturudgiftens karak
ter af in vestering derfor trådte særlig stærkt frem, medens vi derimod er 
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vant til store gamle masser, som vi har ladet betale for genkultur fuldstæn
dig efter den enkelte skovbrugers skøn. 

Med undtagelse af Tyskland, hvor der kun mærkes en vis generel ra
tionaliseringstendens, er de adspurgte lande helt på linie med England. 

Ved betragtning af de forskellige landes nu typiske (men tidligere større) 
kulturudgifter bør naturligvis timelønsforholdet og de varierende natur
forhold tages med i regning . 

Men selvom dette gøres, kontrasterer vore egne tal iøjnefaldende med 
oversigtens, hvis oplysninger er ønsket baseret på erfarings tal. 

Efter Dansk Skovforenings sidste økonomiske oversigter var i de egent
lige skove i 1965/66 i snit for alle træarter kullurudgifter pr. ha 6.570 kr., 
for bøg alene 9.820 kr. og for nåletræ 6.100 kr. Det giver stof til eftertanke, 
at hedeplantagernes gennemsnitlige kullurudgift i 1965/66 kun var 3.300 
kr., hvilket må antages at hænge sammen med det incitament, som hede
skovbrugets vanskelige økonomiske vilkår har givet, - og det minimale 
løvtræareal. 

For statsskovenes vedkommende henvises til tallene i skemaet side 295. 

B. Baggru nden for rational iseri ngsbestræbelser. 

Til belysn . heraf valgtes efter en basisdiskussion, hvor alle i udvalget 
anerkendte nødvendigheden af en kraftig rationalisering, følgende frem
gangsmåde: 

1. Kullurmodeller. 

Der indsamledes på ensartet grundlag med hensyn til timeløn, plante
priser, traktorpriser osv., med tal og andre oplysninger indført i et stan
dardskema, erfaringsoversigter over et antal typiske kulturanlæg, fortrins
vis sådanne, hvor rationalisering var tilstræbt. Der sås ved sammenreg
ning af kulturudgiften bort fra beskyttelse mod vildt, og grøftningsarbejder 
udelodes. 

Det drejede sig om 18 modelkulturer for rødgran, 12 for bøg og 6 for eg, 
idet man var enige om, at den til rådighed stående tid gjorde det nødven
digt at koncentrere sig om hovedtræarter. Af model-kulturerne var 2 (fra 
Viborg) kulturer med mellembenyttelse af pyntegrønt. 

Modellerne sammenstilledes i rundsendte oversigter og drøftedes der
efter indgående ved et møde. 

I det følgende er vist et eksempel på kulturrnodeller for 1 ha rødgran og 
1 ha bøg. Hvor ikke andet er anført, er alle udgifter med til kulturens af
slutning og henført til anlægsår. EvI. indtægt af biprodukter er anført un
der Særlige bemærkninger, men er ikke fradraget i totalomkostningerne. 
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Beskyttelse mod vildt samt grøftning ikke medtage\. Basis iøvrigt er stats
skovenes timebetaling og plantepriser. Hvor intet andet er bemærket, 
drejer det sig om erfaringstal. 

Total- I 
Distr. Plan- For- omk. Særlige 
Træart tetal bandt v. årO Fremgangsmåde bemærkninger 

stk . m I kr. I 
Budgettal ef\. erfarin-
ger : Kvas 560, plt.480, Fremtid. stan-

RØD- transp. m.v. 74, plnt- dardkultur som 
GRAN 3000 U x 1! 2177 ngo 605, rensn., slån. resultat af kullur-

135, udrensn. af birk udv. arbejde 
323 

I Budgettal eft. erfaring. 
Kvasrydn., jordarb. 

Fremtid. stan-560, pIt. (3000 '/2 bøg 
il 300/1000, 1300 '/2 

dardkultur: 3 rk. 

I 3000 rgr. il 160/1000, 700 bøg med el i de 2 

1+ 1300 el il 200/1000) 1248. yderste rk ., 2 rk. 
BØG rgr. U x 1! 5052 Dypn., transp. m.v. I gran osv., hver 
m.m. +700 74, plantn. 1150, rens- 19. og 20. rk. til-

el n., slh. 178, kemisk plantes ikke. 

ukrudtsbekæmpelse Rækkeafstand 1-1 
i m. Kvas samles i 

I 

579, mus 397, sabIing 
ranker. af hjælpetræer 571, 

I udrensn. 295. 

2. Kulluranalyse af statsskovenes regnskabsmateriale. 
Der udarbejdedes for sidste 5-årige periode en opgørelse af samtlige 

statsskovdistrikters kulturudgifter dels totalt og dels fordelt til underkonti. 
På basis heraf oplagdes grafiske oversigter med den totale kulturudgift 

som ordinat og nåletræprocent som abscisse, hvori indlagdes tallene for de 
enkelte med forbogstaver betegnede distrikter. 

Billedet viste for samme nåletræprocent og nogenlunde samme natur
forhold meget store spredninger, f. eks. fra 5000 kr./ha til 17.000 kr./ha. 

Tilsvarende grafiske oversigter udarbejdedes for kulturarbejdets enkelte 
dele, hvorved lignende store spredninger viste sig. F . eks . viste pladsryd
ning spredning fra 500 kr./ha til 3.000 kr./ha. 

Selvom særlige forhold kan have påvirket tallene (pyntegrøntproduk
lion, dyre udrensninger i ældre, overtætte løvtrækulturer 0.1.) viste den 
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meget store spredning dog, at besparelser og rationalisering må være mu
lig. 

Udvalget henstiller, at sådanne oversigter med få års mellemrum ud
arbejdes og udsendes til distrikterne. 

3. Beregning af lægters og stagers produktionsomkostning under forudsæt
ning af prisniveau som dagens og en rentefod på 3'/2%' 

En sådan beregning er foretaget af skovdirektoratet, se bilag A, og viser, 
at der for C-distrikterne ikke kan forventes positivt netto hverken af lægter 
eller stager, medens lægter i modsætning til stager giver et mindre positivt 
netto på B-distrikterne. 

Oversigten vedrører kun den del af rødgranproduktionen, der afsættes 
som lægter og stager. Spånpladetræ, cellulosetræ, papirtræ, træuldstræ, 
hegnspæle og stakitter kan på basis af regnskab 1966/67 skønnes at udgøre 
ca. 1/3 afhugsten i de pågældende rødgrandimensioner (diam. 1,3 < ca. 12 
cm). Netto på rod (salgspris -;- hugst og udbringningsudgifter) for de fire 
førstnævnte efIekter er væsentligt ringere end for lægter-stager. For stakit
ternes og en del af hegnspælenes (tilsammen ca. 15% af hugsten i om
handlede dimension) vedkommende er det af samme størrelsesorden som 
rodnettoet for lægter og stager. Der er fare for, at nævnte mindre lønnende 
effekter fremover vil udgøre en stadig stigende del af hugsten i lægte-stage
dimensionerne; eksempelvis kan det anføres, at lægter - specielt lægter I 
- på nuværende tidspunkt i visse egne af landet kun kan afsættes i stærkt 
begrænset omfang. 

4. Beregning af den bevoksningsdiameter, ved hvilken for bøg og rødgran 
under normale forhold udhugning og udfransporf kan ske uden tab, rentefod 
3'/2%' 

En sådan beregning er udført af skovdirektoratet for bøg (B-distrikter) 
og rødgran (B- og C-distrikter). Beregningsgrundlaget er akkorder pr. 2/1 
1968, salgspriser 1966/67. Alm. skovningsudgifter og mængdeafhængige 
generalomkostninger er beregnet efter samme retningslinier som angivet 
under beregningen vedrørende lægter og stager. Sortimentsforhold er ud
arbejdet på basis af regnskabstal m.v. fra Haderslev, Falsters, Hørsholm 
og Stenderup distrikter (bøg), Haderslev og Hørsholm (rødgran B-distrik
ter), og Feldborg distrikt (rødgran C-distrikt). 

For bøg opnåes en pris netto på rod af O kr. først ved en bevoksnings
diameter på 13 cm. Medregnes del i mængdeafhængige generalomkost
ninger, må bevoksningsdiameteren op på 14-15 cm, før samme resultat 
opnåes. 

Efter standardtilvækstoversigterne nås for bonitet II en bevoksnings
diameter på 14 cm ved 39 og for bon. III ved 45 år. 

36 * 
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For eg vil forholdet på grund af afsætningsvilkårene blive endnu van
skeligere. 

For rødgran på B-distrikterne er nelto på rod positiv for alle diametre*). 
På C-distrikterne opnås en pris netto på rod af O kr. efter medregning af 
mængdeafhængige generalomkostninger ved en hugstdiameter på 10-11 cm 
svarende til en bevoksningsdiameter på ca. 12 cm. 

Efter tilvækstoversigterne nås dette på en bonitet IV ved 38 år fra frø og 
på en bonitet V ved 47 år. 

5. Beregning af fremtidige hugstudbytters værdi ved kulturstart med 2/2 
rødgran ved alternative planteafstande på C-distrikterne (om dr if t 80 år, 
bon. V efter G. West Nielsen og rentefod 3 1 / 2 %), 

En sådan beregning er udført af skovdirektoratet for planteafstandene 
1,25 x 1,25 m og 2,00 x 2,00 m. 

Vedplanteafstand 1,25 x 1,25 m (alternativ I) anvendes de for C-distrik
terne normale sortimentsforhold og priskurver (j fr. afsnit 4). 

Ved planteafstand 2,00 X 2,00 m (alternativ II) er beregningen udført ef
ter samme retningslinier, idet dog følgende virkninger af den øgede plante
afstand forudsættes: 1) hugstmængden i1.gennemhugninger ca. 75% af 
normalt hugstudbytte, 2) 1/2 aflægter I opskæres i kassetræ, den øvrige del 
af lægter I, lægter II, stager I og stager II opskæres i spånpladetræ, og alt 
tømmer går i klasse C, 3) diameteren i samtlige hugster forøges med 3 
cm**). Værdien af alle bevoksningens indtægter og udgifter ført tilbage 
med 31 / 2 % til tidspunktet umiddelbart efter kulturanlæg bliver for alter
nativ I ca. 1300 kr. /ha og for alternativ II ca. 1600 kr./ha. At økonomien 
således er bedst for 2,0 x 2,0 m-plantningen kan henføres til, at denne 
plantnings øgede diameter i hugst, undgåelse af aflægning af de stærkt tabs
givende stager II samt mindskning af den første - tabsgivende - hugst 
mere end opvejer de lavere salgspriser (jfr. hosstående nelto på rod pris
kurve; alternativ II ligger i gennemsnit ca. 5 kr./m 3 under alternativ I) . 
Det tilføjes, at den i alternativ II forudsatte kvalitetsforringelse må anses 
for at være meget pessimistisk ansat. De hidtil foreliggende forsøgsresulta
ter her og i Norge og Sverige viser ved overgang til tilsvarende planteaf
stand langt mindre kvalitetsnedgang. 

*) Sammenlign skemaet bilag A for lægter og stager, hvor nelto på rod er po
sitiv for alle elTekter på B-distrikter. De negative resultater fremkommer først 
efter fradrag af del af generalomkostninger og den med renter fremførte plante
og plantningsudgift. 

**) Diameterforøgelsen er ansat på basis af resultaterne af planteafstands
forsøget på Christianssæde, idet der gås ud fra, at med samme plantetal /ha og 
samme højde vil diameterforøgelsen som følge af det mindre planteantal på 
·det nærmeste være den samme uanset boniteter. Ved en lav bonitet vil der vel 
være nogen tendens til smallere kroneform, men den højere alder ved en given 
højde vil til gengæld virke i retning af større diameter i forhold til højden. 
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Priskurue, netto på rod, rødgran , C-distrikter 
Bonite t V.(W.N.). Sortimentsforhold : Feldbor.; dist.rikt 
Akkorder pr. 2/l 1968, s kovn ingsklasse III. 
Salgspr i ser alternativ I: Statsskovbrugets mi ddelpriser 1966/67 . 
Salgspriser alternativ II: Saw~e , dog alt tømmer i klasse C, samt 
lægter og stager opskåret til spånpladetræ . 

kr/m3 
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6 . Undersøgelse af, hvilken forrentning den nuværende bøgedrift kan give, 
når kapitalværdien O skal opnås. 

N. K. HERMANSEN har tidligere (jfr. »Vore skovtræ arter ... . H s. 31 og 
DST 1955) for bonitet II fundet, at rentefoden 1,5 ville have givet kapital
værdien O med indregning af generalomkostninger og under forudsætning 
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af en kulturudgift på 4500 kr. I den siden da forløbne tid har såvel ind
tægts- som udgiftsforholdene udviklet sig ugunstigt. 

Under hensyn til løvskovens særlige rekreative værdi og stabiliserende 
virkning melder sig det spørgsmål, om det er tilladeligt at regne med en 
særlig lav rentefod for løvtræ. Denne rentefod behøver dog ikke at holde 
sig på 1 %- 1'/2% niveauet. Det ses umiddelbart, at hvis kuJturudgiften 
kan nedsættes til f. eks. det halve uden tab i værdiproduktion, vil forrent
ningen sættes væsentligt op . 

Det må på det foreliggende grundlag sluttes, at løvtrædriften bør ind
skrænkes til de arealer, som har gode naturlige betingelser for billig for
yngelse, eller har særlig stabiliserende eller rekreativ betydning, samt at 
kulturarbejdet strengt rationaliseres, idet der ikke tilstræbes det teknisk 
bedste resultat, men den bedste balance mellem indsats og udbytte, en ba
lance man må erfare sig til. 

Her vil en kraftig nedbringelse af kulturudgiften foreløbig være en sik
ker linie. 

C. Diskussioner og konklusioner. 

1. Arbejdslønnens relative fordyrelse i hele samfundet har i den sidste tid 
bevirket en stadig stigning af den diameter, ved hvilken stammer uden tab 
kan hugges og udtransporteres, jfr. føranførte oplysninger. 

2. Træe/s og de fleste Iræproduk/ers for tiden dårlige pris/endens virker 
skærpende på forholdet. 

3. Den markedsmæssige forskydning indenfor skovprodukterne. 
Der sker i øjeblikket en voksende indsnævring af markedet for stort og 

rent løvtræ, en proces der i Tyskland er længere fremme end hos os. 
For alle træarter påvirkes endvidere markedet af de nye industrier, 

hvor produktionen er baseret på en stærk sønderdeling af veddet, og som 
kræver stadig større fabriksanlæg og store, ret ensartede mængder råtræ af 
relativt lav kvalitet. 

Hvis de under 1- 3 nævnte bevægelser fortsætter, hvad mange venter, 
vil det betyde stadig vanskeligere prisforhold især for småeffekter og gøre 
det tvivlsomt, om man med fordel kan anvende store udgifter for at opnå 
bedst mulige slutkvalitet (jfr. bl. a . punkt 6, side 301). 

Det tilføjes dog, at udvalget naturligvis ikke kan forudse, hvilke virk
ninger der vil kunne opstå som følge af Danmarks eventuelle tilslutning til 
Fællesmarkedet, og at man anerkender, at de indtil for ret få år siden væ
sentligt bedre afsætningsvilkår har berettiget intensivere metoder end nu 
forsvarlige. 
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4. Planieafs/andsforsøg. Alle i vore nabolande foretagne forsøg og be
regninger") peger hen imod, at under de hidtil gældende forhold er et 
plantetal i rødgran på ca. 2500 pr. ha eller lidt mindre nær det økonomisk 
optimale, hvor ikke særlige afsætningsmuligheder for småefIekter, f. eks. 
juletræer, foreligger, fordi den nedsættelse i massetilvækst og kvalitet, som 
indtil 2 X 2 m øget planteafstand forårsager, normalt er lille og kun findes 
indtil kort efter fuld slutning, og fordi besparelsen ved kulturanlægget som 
regel er af højere størrelsesorden. 

5. Plan/nings- og priklingskulturer af løvtræ anses i alle lande for så dyre, 
at de ikke er økonomisk forsvarlige, selvom udgiften nedbringes mest mu
ligt, især fordi tiden mellem kultur og økonomisk høst er så urimeligt lang, 
men også på grund af de store usikkerhedsmomenter (mus, ukrudtskon
kurrence m.m.) . Derimod synes hos os naturlig foryngelse eller selvsåning 
med eventuel jordbundsbearbejdning for bøg at frembyde bedre økono
miske muligheder under de fleste forhold, når der arbejdes med langsom 
lysning, efterhånden som opvæksten stabiliserer sig, og når der ikke stilles 
krav om arealets totale dækning med ensartet opvækst. Uforyngede arealer 
kan sent og nødtørftigt suppleres med anden træart, og de dyre udrensnin
ger kan, som det gennemføres på flere svenske statsdistrikter, reduceres 
ved tidlig mekanisk nedbringelse af plantetallet ved få udrensninger og 
senere udskydelse af tidspunktet for egentlig hugst, til positivt rodnetto 
kan opnåes . Erfaringer fra Forsøgsvæsenets O-parceller og fra behandling 
afbøgeselvsåninger i det 19. århundredes midte peger i retning af, at man 
i så henseende kan gå længere end almindelig antaget. 

I stigende omfang frembyder selvsået ær sig som en billig og brugelig 
kultur, overfor hvilken lignende synspunkter gælder. 

Der regnes almindeligt med, at vore skove i stigende grad vil få rekrea
tiv betydning for befolkningen, og at rigelig tilstedeværelse af løvtræ her er 
af stor betydning '''''). Men det må understreges, at de allerfleste skovbesø-

") Eks.: Det norske Fossum-forsøg, det danske Christianssæde-forsøg og 
det tyske VV ermsdorlTer-forsøg. 

Se »Vore skovtræarter ... «, s. 429. 
Det svenske Omberg-forsøg se Wikstcn : »Rapporter och Uppsatser« fra 

Skogshogskolan 1965 . 
Englænderen P. A. WARDLES afhandling »Spacing in plantations, Forestry 

1967. 
Planteafstandsforsøget i Padasjoki, anlagt af det finske skogsforsknings

institut. Resultater endnu ikke publiceret. 2000 pIL/ha (2,25 m x 2,25 m) gav 
klart størst jordværdi. 

* *) Spørgsmålet om arten og omfanget af rekreativt skovbrug må afgøres på 
politisk plan. 
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gende synes at have større . glæde af »naturligt« udseende, gerne træarts
blandede foryngeIser. 

Hvor kunstig kultur for løvtræ er eneste fremkommelige vej, må fore
løbige eller vedvarende blandinger med økonomisk mere ydedygtige træ
arter synes en naturlig løsning. De vil, hvis de behandles efter hensigten, 
formentlig kunne give et bedre økonomisk og teknisk resultat end rene 
løvtræplantninger med meget ringe plantetal. Her kommer rækkevis 
blanding med pyntegrønt-træarter ind som en for et begrænset areal stor, 
men også risikobetonet mulighed. 

6. Gødskning i landels gamle skovegne synes efter de hidtil foreliggende 
forsøg ikke økonomisk rationel i løvskov af de almindeligt forekommende 
boniteter, medens gødskning af nåletrækulturer af lavere bonitet kan give 
gode resultater, omend hverken teknik eller økonomi endnu er fuldt be
lyst. Formentlig kan gødskning med bedst økonomisk resultat anvendes 
over for midaldrende og ældre bevoksninger af nåletræ. Forsøgsvæsenet 
har omfattende forsøg i gang, og Hedeselskabet har gennemført et vellyk
ket gødskningsforsøg med urea i Dalgas Plantage (Hedeselskabets Tids
skrift 1966). 

7. Ukmdlsbekæmpelse med kemiske midler, hvormed der arbejdes inten
sivt i de fleste adspurgte lande, må anses for at have voksende økonomiske 
muligheder. 

Udvalget har ikke kunnet tage stilling til de mange problemer, herunder 
midlernes ukontrollable virkning på den øvrige natur, men henviser til den 
orientering, der fra direktoratet er udsendt til distrikterne under 4. maj 
1966 (journal DI 612). 

8. Planiepriser. De danske plantepriser er påfaldende høje i forhold til 
udlandets. Særlig høje er priserne på frøbedsplanter af bøg. Ved fremtidig 
tænkt større anvendelse af selvsåninger vil det være nærliggende at hente 
hele sit plantemateriale til kunstige kulturer fra disse, ligesom spørgsmålet 
om rationel planteskoledrift bør undersøges nøje inden for statsskovvæse
net. 

9. Hedeplanlagerne frembyder i visse henseender særlige forhold. 
Som tidligere nævnt er det den i udlandet herskende opfattelse, at plan

tetallet pr. ha skal falde med boniteten ud fra den grundbetragtning, at den 
mindre produktion kræver en tilsvarende mindre investering, da der ellers 
ikke er mulighed for en rimelig forrentning. 

Dertil kommer, at et stort plantetal på lav bonitet giver en relativt stor 
mængde efTekter af så lav dimension, at de må ventes kun at kunne høstes 
med tab. 



Gruppel ivsforsi kri ng 
et værdifuldt supplement til en pen
sionsordning . 

Bonus 
på gruppelivsforsikring varierer år for 
år, afhængig af summen af dødsfalds
udbetalingerne. 

PFA har i gennemsnit af de betalte præ
mier tilbagebetalt som bonus ca. 

16% for 1967 

1 .,1:: .•. ,1 ... ,; 

. ::. .'.,i.· ... ,~ : :~.' .,~., .,!: ~~ ~ ·11 [ 

:;: ~ :: :" :: . ~. 

Pensionsforsi kri ngs 
anstalten 

Afdelinger i: 

ais 

Oprettet 1917 og ledet af 
danske erhvervs

og funktionærorganisationer, 
Hammerensgade 6, 
1267 København K. 

tlf. nr. (01) 142010 

NordJylland : I Syd- og Vestjylland: I ø.t- og Midtjylland: I Fyens Stift: 
Vesterbro 17, Aalborg Helligkorsgade 14, KOlding Store Torv 3. Arhus C Gråbrødre Plads 4, Odense 
TIt. (08) 133490 Tlf. (055) 229 45 Tlf . (06) 1317 11 Tlf . (09) 110980 



• god økonomi 

• lang levetid 

• stor slidstyrke 

forlang 

"BJØRNEWIRE" 
"VT-Fram Alloy kæder" 

hos Deres forhandler eller direkte hos 

VOJENS TOVVÆRK AIS 
Trekanten. 6500 Vojens 

tlf. (045) 41437* . telex 3686 

Wirer og Wiretilbehør e Alloy-Kæder e Letmetalstiger 

e Sikkerhedshjælme e Regntøj e Arbejdshandsker e 

Entreprenørartikler 



305 

Samme synspunkt må have vægt også i vore hedeplantager, hvis pro
duktion i stage- og lægtestørrelse efter vore tilvækstoversigter udgør 30-40% 
af totalproduktionen og med de nuværende prisforhold er urentabel (jfr. 
bilag A). 

Imod synspunktet er under udvalgets drøftelser fremført, at det tilvækst
tab i starten og den større greneudvikling på stammens nederste del, som 
det mindre stamtal bevirker, får relativt større betydning på lav end høj 
bonitet, fordi lukningen på den lave bonitet tager længere tid, og den op
nåede sluthøjde er langt mindre. Endvidere, at det mindre plantetal sinker 
dækningen af bunden og derved påfører kulturen forøget risiko for en for 
hård konkurrence fra græs og lyngvegetation, hvormed på udsatte steder 
følger forøget frostfare. 

Heroverfor er med henblik på rødgran fremført, at selvom disse be
tragtninger naturligvis har en reel basis, kan der ikke tillægges dem afgø
rende vægt af følgende grunde: 

Hvis en nedbringning af plantetallet til f. eks. 2500 kan bevirke en ned
gang i kulturudgiften på blot 33%, hvilket i alle tilfælde skulle være op
nåeligt, vil summarisk betragtet en nedgang i den samlede nettoindtægt på 
33% kunne tolereres. 

Det forekommer ikke sandsynligt, at nedgangen vil blive blot tilnærmel
sesvis så stor, da tabet ved produktion af for små effekter i væsentlig grad 
vil kunne undgås, og da hele den sidste og bedst betalte del af hugsten be
vares . Den nederste stammedel op til 3- 4 m højde vil vel være mere kna
stet, men ti! gengæld vil der være opnået en høj ere diameter. 

Efter planteafstandsforsøget på Christianssæde vil tilvæksttabet i stam
memasse ved plantning på 2 x 2 m (2500 pll. /ha) sammenlignet med plant
ning på 1,25 x 1,25 m have størrelsesordenen 15 m" stammernasse og sam
menlignet med plantning på 1,5 x 1,5 m 10 m", og i nettoværdi vil tabet 
sandsynJigvis blive nul. 

Resultatet af tyske og norske planteafstandsforsøg er som nævnt s. 303 
sammenfattet i »Vore skovtræarter . .. . . H (s . 431 flg.). De tyske forsøg 
stemmer med hensyn til ti!væksttab nogenlunde med vore. - I de norske 
forsøg synes tilvækstnedgangen at være 20- 40 m", ret nær svarende til de 
svenske forsøg på Omberg, stadig stammemasse. 

De nævnte forsøg er udført under vækstforhold svarende ti! dansk boni
tet I- III, men samme kroneudvikling forudsat vil boniteten ikke få nogen 
indflydelse på tilvæksttabet inden fuld slutning. 

Imidlertid har vore hedegraner tendens til en noget smallere kroneform 
end på gode boniteter, som det også er tilfældet med skandinavisk gran. 

Men selvom vi for de danske hedeplantager dobler de skandinaviske 
tal op til 40-60 eller ca. 50 m' stammernasse, svarer det i de yngste aldre 
kun til 15 m" hugget vedrnasse over 7 cm, hvilket for en \"l . N. bonitet V 
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er under 2% af den samlede produktion på 420 mas> 7 i løbet af en 80-
årig omdrift og for en bonitet VI godt 2% af 300 m's>7. 

Det procentvis større tab end på god bonitet er altså uvæsentligt og dæk
kes rigeligt ind af den smallere kronetypes mindre knasteudvikling. 

Det bemærkes, at det indenfor de grænser, der her er tale om, ikke kan 
have væsentlig betydning, om et stamtal på f. eks. 2500jha fordeles med 
lidt større eller mindre rækkeafstand f. eks . 2 x 2 m eller 2,5 x 1,6 m. Hvad 
der tabes af tilvækst i den ene retning, vindes i den anden. 

Hvis den større planteafstand ikke møder kullurmæssige hindringer, 
må herefter en nedbringning af plantetaIlet til 2000-3000 pr. ha som norm 
være rigtig. Hertil kan komme nødvendige hjælpetræarter sparsommeligt 
anvendt. 

Sådanne kulturrnæssige hindringer skulle formentlig kun i begrænset 
omfang være til stede. 

Ved kultur på opgivet ager eller hede efter dybdearbejdning m.v. som 
nu almindeligst bruges, er en større planteafstand (navnlig rækkeafstand) 
normalt ingen hindring for kulturens sikre gennemførelse, idet fornøden 
renholdelse ved harvning er let, og sparsommeligt gennemført også billig. 
På husrnusfattige lokaliteter kan dog længere tids intensiv rensning bevirke 
et skadeligt tab af organisk materiale, hvorfor fosforgødning med indbrin
gelse af perennerende lupin kan være en bedre udvej. 

Grankultur direkte på hede med ringere (eller ingen) forudgående jord
bearbejdning vil af dækningshensyn kræve større plantetal ved brug af 
hjælpetræarter som bjergfyr, skovfyr eller under bedre forhold japansk 
lærk. Men sådanne kulturer er efterhånden mindre almindelige. 

Kulturer under bjergfyrskærm er de fleste steder sikre. Udvalget peger på 
fordelene ved kun at plante i hvert andet rækkemellemrum, hvilket også 
vil reducere kulturudgiften meget stærkt. Rækkeafstanden vil hyppigst 
være 1,25 m, eller op til 1,5 m. Den nye rækkeafstand vil altså normalt 
blive 2,5 m varierende op til3m. I rækken kan afstanden samtidig variere, 
således at plantetallet holdes nede på 2-3000 pr. ha. Det oversprungne 
rækkemellemrum giver let plads for kvaset og senere gode kørselsmulig
heder. 

Man kan også plante i alle rækkerne, men strække planteafstanden 
i rækken, idet så planterne i en række sættes ud for plantemeIlemrummet i 
tilgrænsende række. Man får derved en jævnere fordeling, men også mere 
besvær med kvaset og noget større plantetal. Hvis man bruger Tolne plov, 
bliver furelængden den dobbelte, og man opnår ikke så gode kørselsrnu
ligheder. 

Også i kulturer under gammel rødgran, som kan gennemføres, hvor 
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stormfaldsrisikoen ikke er for stor (træhøjder under 20 m eller gode læ
forhold), kan samme betragtninger gøres gældende. 

En rækkeafstand på godt 2,5 m vil i høj grad lette overstandernes ud
bringning. 

På nogle hededistrikter er med held benyttet foryngelse under {Tere 10-20 
m brede nordrande gennem bevoksningen. Der fuldbearbej des med dise
plov i kombination med gødskning, udsåning af perennerende lupin og 
indblanding af el. N år randkulturen er i vækst, rykkes videre mod syd. 

Der opnås en iøjnefaldende god vækst og sandsynligvis en varig bonitets
forbedring, men omkostningen er også ret stor. 

Fremgangsmåden synes så sikker, at den tillader anvendelse af relativt 
små plantetal. 

Kultur på renafdrifi frembyder de vanskeligste forhold, ganske særlig 
efter store renafdrifter, som derfor bør undgås. Vanskeligheden vokser 
med faldende bonitet, hvorfor man i nogle tilfælde har erstattet rødgran 
med en ekstensiv plantning af eontorta. 

En ved rødgrankultur på renafdrift almindelig anvendt og ret sikker 
metode er benyttelse af Tolne plov og Tolne harve samt indbringelse af 
hjælpetræarter som skovfyr, japansk lærk og rødel. Selvom resultatet må
ske vil være mindre sikkert, vil det være rigtigt foreløbig forsøgsvis også 
her kun at arbejde i hver anden række, evt. i forbindelse med fosfatgødsk
ning før harvning med påfølgende indbringelse af perennerende lupin. 

Arbejde i alle de gamle rækkemellemrum med strækning af plante
afstanden i rækken er naturligvis også mulig, men vil være dyrere, måske 
ikke sikrere, og forholdene for senere udtransport bliver ringere. 

For den også anvendte fuldbearbejdning med dise-plov eller med modi
ficeret Lindenborg harve med efterhængt dobbeltplov og grubber må gælde 
en lignende betragtning som før. 

Under alle omstændigheder må en nedbringning af plantetallet og en 
dermed følgende billiggørelse af kulturen også på renafdrift være mulig. 

Der er på enkelte hededistrikter på ikke for lav bonitet med held gen
nemført selvforyngelse af nåletræ såvel efter rene rødgranbevoksninger som 
- måske især - efter blandede bevoksninger af f. eks. rødgran og ædelgran. 

Selv med udgifter til nogen efterplantning, til tjæring imod råvildt, til 
besværlig skovning af overstandere samt til et par tidlige udrensninger har 
vellykkede selvforyngeIser kunnet gennemføres for under 1000 kr./ha, 
hvorfra endda skal trækkes værdien af tilvæksten på overstanderne. 

Det synes, som om selvsåninger i nåletræ lettest indfinder sig og er lettest 
at administrere efter blandede bevoksninger. 
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10. Melioration*). En melioration ved jordbearbejdning, gødningstilskud 
og indbringelse af især kvælstofsamlende planter kan tænkes gennemført 
på alle skov- eller plantagejorder i dårlig tilstand ved anvendelse af alle eller 
efter omstændighederne enkelte af de nævnte midler, og den kan ikke 
alene ske i forbindelse med kultur, selvom det er her, den normalt kom
mer på tale og især i hedeplantagerne, hvor jordbunden næsten altid er 
stærkt degenereret. 

Der er på enkelte hededistrikter igangsat rationelle og landskendte me
liorationsforsøg med hidtil iøjnefaldende gode resultater. 

Nogen afklaring af den økonomiske balance mellem indsats og udbytte 
i vedproduktion foreligger dog ikke endnu, hvorfor udvalget ikke kan tage 
stilling til, om de anvendte fremgangsmåder bør få større udbredelse i 
statens plantager. 

Udvalget ser dog både i fuld melioration og i gødskning så store mulig
heder for især hedeskovbruget, at praktiske forsøg bør fortsættes med det 
sigte efterhånden at gødske større dele af især plantagerne, forudsat at en 
positiv økonomi klarlægges gennem et samarbejde mellem praksis og 
forskning. 

11. Produktion af pyntegrønt og juletræer af andre træarter end rødgran har 
på flere statsdistrikter givet udmærkede resultater og vil vel endnu med 
fordel kunne udvides noget. Under hensyn til udbudets hurtige vækst nu 
også i flere andre lande er det dog klart, at der kun kan blive tale om en 
sådan produktion på en meget begrænset del af det samlede kulturareal i 
statsskovene. 

På nogle af statens hededistrikter bruges nu ikke mindst i plantagerne i 
stor udstrækning en indblanding i kulturerne af ædlere pyntegrønt-træ
arter, især rækkevis, der har givet så store indtægter, at de langt har over
skredet arealets kulturudgift, skønt der samtidig med iøjnefaldende godt 
resultat er ofret betydelige beløb på melioration. 

Fremgangsmåden har altså for så vidt været en stor succes, men af de 
ovenfor givne grunde må dens anvendelse blive begrænset. 

Endvidere rejser sig det spørgsmål, om en koncentration af ren pynte
grøntsproduktion på særlige arealer muligvis er teknisk bedre, og som vel
egnede lokaliteter til en sådan evI. koncentration skal udvalget pege på 
f. eks. Grib skov, Rold skov, Silkeborg-egnen, de bedste dele af Viborg di
strikt og for visse træarter også kystskovene. 

Produktionen af rødgran-juletræer vil med særlig fordel kunne ske i 
kulturer på mager agermark og dybbearbejdet og gødsket hede. Køberne 
fordrer en stadig stærkere koncentration af varen og tager nødig træer, som 
i for høj grad skal plukkes ud. 

*) Blivende jordbunds- og bonitetsforbedring (jfr. »Vore skovtræarter . . .. « 
s.294). 
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D. Udvalgets konkrete forslag. 
Nåletræ. 

Plantetallet bør for hovedtræarten ikke overstige 3000 pli. pr. ha . Hertil 
kan komme strengt nødvendige hjælpetræarter, ligesom produktion af 
pyntegrønt og juletræer kan betinge større plantetal. 

Pladsrensningsudgiften bør normalt ikke overskride 600 kr./ha (i 1968), 
hvilket bør kunne opnås ved mekanisering af arbejdet og nedsatte krav til 
rensningens fuldstændighed. Efter svensk opfattelse bør den oftest kunne 
være betydeligt billigere. Endvidere bør på ikke for lav bonitet forsøgsvis 
anvendes den i udlandet stadig mere udbredte (og også her brugte) plant
ning i kvaset, for løvtræets vedkommende efter knuser, for nåletræets ved
kommende i det grønne kvas efter nødtørftig afretning, eller efter jævning 
med knuser. Planteafstanden varieres da lidt i rækken for at opnå be
kvemmere plantning. 

Under visse forhold kan en fuldbearbejdning med f. eks. Lindenborg 
harven være så fordelagtig i form af reduktion af total kulturudgift, at en 
mindre overskridelse af de 600 kr. kan forsvares . 

Efterbedring bør normalt kun udføres de første 2 år og kun, hvis ud
gangsprocenten på større samlede pladser er over 10 og da kun der . Der 
kan også anvendes den regel, at der kun efterbedres, hvor i en række 3 
planter efter hinanden er udgåede. Den midterste af de 3 erstattes da. 

Jo mindre plantetallet er, des større tilladelig efterbedringsprocent. 
De anvendte planter bør være jævnaldrende med kulturens planter (el

ler ældre). 
Renholdelse bor indskrænkes til et strengt nødvendigt minimum. 
Rækkeafstanden. Af besparingshensyn er det ofte ved samme plantetal 

fordelagtigt at lade rækkeafstanden være større end planteafstanden i ræk
ken. Den samlede rækkelængde pr. ha bliver derved mindre og omkost
ningen ved motoriseret jordbearbejdning og ved rensning også mindre. 

Vælges en rækkeafstand på 2t m, vil desuden en almindelig landbrugs
traktor hurtigt kunne færdes overall. Ved sammenskubning af kvas kan 
dette også med fordel samles i striber f. eks. for hver 30 m, hvor der da se
nere bliver spor. 

Fra svensk side har man dog betvivlet, om det er rigtigt allerede ved 
plantningen at afsætte plads til traktorkørsel, når plantetallet holdes nede 
på højst 2500 pr. ha. Dette plantetal skulle jo indebære, at praktisk taget 
enhver plante giver træ, der kan hugges med overskud, og da udviklingen 
tenderer mod samlet maskinel hugst og udbringning ved hjælp af store 
maskiner (idag i Sverige af 3,5 m bredde), ligger det nær at skaffe sig sine 
kørespor ved rækkevis hugst, hvilket giver høje og koncentrerede hugst
udtagninger og ingen oprensningsudgifter. 

Med 2500 pIL /ha ville da en plantning i kvaset på 2 x 2 m eller 2,2 x 1,8 
m være mere passende. 



310 

Hjælpe/ræer, som ikke srlv kan ventes at give økonomisk overskud (f. 
eks. som regel ammetræer af birk og el), hør kun anvendes, hvor det må 
anses for absolut påkrævet og da i begrænset omfang. Oprisning af amme
træer bør søges undgået bortset fra pyntegrønt-kulturer. 

Plan/earbejdel udføres under ikke for vanskelige forhold billigst mu
ligt, f. eks. ved en eller anden form for nedskripning. Forsøg har vist, at 
man derved opnår besparelser, der hetyder mere end det kun svagt sti
gende plantetab. 

Planlekvalilelen sikres ved sortering og ved extra omhyggelig beskyttelse 
af planterne på vejen fra planteskolen til plantehullet. Derved kan største
parten af den altid meget dyre efterbedring undgås . 

Planteslørrelsen bør ikke formindskes af sparehensyn. For rødgran har 
gode 2/2 planter ved Forsøgsvæsenets omfattende forsøg vist sig bedst eg
net. Hvor der er særlig kraftig bundvegetation, anvendes ikke planter un
der 30 cm. 

Gødskning bør kun anvendes på lavere bonitet og efter omstændigheder
ne i pyntegrønt-kulturer, på hvilket område Forsøgsvæsenet har omfat
tende forsøg i gang. 

Lovlræ. 

For bøg (og ær) bør hovedvægten fremtidig lægges på naturlig foryngelse 
efter de s. 303 givne retningslinier. 

Udgiften vil formentlig da kunne holdes på 500-3000 kr ./ha. 
Med hensyn til nødvendige plante- og priklekulturer af eg og bøg hen

ledes opmærksomheden på følgende: 
Erfaringen viser, at rene egekulturer kan udføres tilfredssti1lende med 

en rækkeafstand af 2,5-3 m og et plantetal på ikke over 6000/ha, hvilken 
fremgangsmåde derfor fremtidig må anbefales. For bøg foreligger ikke 
tilsvarende erfaringer. 

Men for begge træarter bør forsøges rækkevise blandinger med hjælpe
træarter, fortrinsvis nåletræer, der enten kan udnyttes til pyntegrøntpro
duktion, eller som vedproducenter har mulighed for at give nogen rod
netto og derved reducere kulturudgiften samtidig med , at de sikrer kultu
ren, i alt fald som blandingskultur. 

Plantetallet for den tilstræbte hovedtræart bør normalt ikke overstige 
6000 plL /ha (65 cm mellem planter i rækken), og man bør i størst muligt 
omfang benytte planter fra egne eller andres selvforyngeIser (jfr. stk. 8, s. 
304). Ved iagttagelser på stedet og i dets omgivelser må man prøve at sikre 
sig, at nåletræplanternes højdevækst står i et rigtigt forhold tilløvtræplan
ternes. 

Med hensyn til rensningsudgifter, efterbedring, renholdelse, hjælpetræ
arter og plantearbejdet henvises til afsnittet om nåletræ. 
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af skovkranerne svensk skovbrug er af fabrikatet 

fordi den gennemprøvede konstruktion, der bygger på mange års praktisk erfaring 
i skovbrugsrationalisering, giver: 

- stor driftssikkerhed (alle sårbare dele er beskyttet) 
- flere anvendelsesformål (grave· og gødningsgriber fås som ekstra· 

tilbehør) 
- stor løftekapacitet og bevægelsesområde 
- let af· og påmontering (så traktoren frigøres til andet formål) 
- frit udsyn for føreren - også bagud 
- og prisen er meget fordelagtig; 

SK 2000 T KOMPLET MED GRIBER KR. 14.690," 
hvad enten den skal monteres på skovvogn eller traktor 

CRANAB leveres i 4 størrelser med løfteevne fra 2000·4000 kgm . 
Krav til pumpekapaciteten 25/40 m/l- d.v.s.kan uden ekstrapumpe 
monteres på de fleste traktorer og vogne. 

Rekvirer yderligere oplysninger og brochure hos; 

ROSENBERG & WIBOLTT l/S 
KRISTINEHØj • 3460 BIRKERØD, TLF (01) 81 4700 • KVALITETSREDSKABER TIL SKOVBRUGET 

IMPORTØRER AF: CRANAB, ROTTNE, RUD, SCHMIDT OG SEPSON 



HURTIGERE OG MERE EFFEKTIV 
JORDBEHANDLING OG RENSNING 

Speciel sideforsat model EMG 60" 
- til skov og plantage 

HOWARD ROTAVATOR 
gør arbejdet, også der, hvor 
andre maskiner må give op . 

Afskårne grene skæres itu og nedfældes 
jævnt. Effektiv dybdekontrol hindrer beska
digelse af det øverste rodnet. Reguleret 
behandlingsgrad gennem gearkasse og bag
skjold. Automatisk Sikkerhedsanordning -
knivgaranti _ . sidetræk. Den kraftige Rota· 
vator kan anvendes hele året til selv de 
sværeste kultiveringsopgaver - flere typer 
og arbejdsbredder. 

Lettere model Rotacadet 
med 70" arbejdsbredde 

»GEM« håndfræseren: 20"-24" 

Ring eller skriv efter specialbrochurer 

5560 AARUP . FYN 
TLF. (09) 431303 

plante smil og plante solskin ... 

l ri det er så nemt med en PONY, 

P.Q.".YJ ~å:~~e13~nc~ ik~~:~~j~nd.e~r ~~~ 
styret med en 5 HK to-takts benzinmotor, 3 
fremad- og 2 bakgear, og lasteevnen er 500 
kg. Fås i mange udgaver - til mange formål. 

I M PO RT OG SALG: 

~ HENRIK A FOG 
~gagel9 KbhGloSII'1IpTIIUnl966611 --------------bl. a. 

I 
KUPON I Model 2001 
Kryds af, og De vil ganske uden forbin -
dende få tilsendt de brochurer, De ønsker; 

Sættevogn I D NIBBI·PROGRAM brochure P os t · I Speci.l- besø,ges 
med sider og brochurer : O RM 6 O FIGARO 11 ufra n ke ret 

I bagsmæk, I D GM 5 D GS 3000 O RM 214 
(macha . 

hængslede og : geren beta - : 
D GC 6 D AE 11 O RM 430 : ler portoe n) : 

aftagelige. I D PONY-specialbrochure I Længde 220 cm, NIBBI 379 bredde 100 cm. 

I Navn: I Priser fra kr. 1M PORTØRERNE 
4670,00 I 

Ad, . : 

I POSTBOX 125 
Demonstreres 8100 AARH US C overalt i landet. I I ... Kl ip efte, p ilene t il bl a dets kant .., 

Reserver et postvæsenet D. S.T.9 
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Det er vanskeligt at sige, hvor meget den foreslåede nye kurs vil kunne 
nedsætte gennemsnitsomkostningen for statsskovenes bøgeforyngeiser. 
Men i alle tilfælde skulle de nuværende 11.000 kr. (pr. ha) i løbet af nogle 
år kunne mere end halveres, målt i 1967 kroner. 

Udrensningsudgiflerne i eg og bøg bør kunne reduceres stærkt. I Sverige 
er man på visse distrikter gået over til få og meget stærke udrensninger 
med maskinkraft, så at stamtallet nedbringes så stærkt, at næste hugst der
ved kan vente, til der kan opnås positivt rodnetto . 

Kulturer af ask og ær bør kun udføres på velegnede arealer med ikke 
over 2500 vildtfri planter pr. ha (aftvegning af de bedste træer indtil 3-4 m 
høje) . 

KultIIrer af undervlPkst under forhåndenværende lystræbevoksninger 
med jorddækning og vanrisbekæmpelse som formål, bør i almindelighed 
ikke udføres, da udgiften er sikker og udbyttet tvivlsomt. 

Afstand fra vej og nabobevoksning samt undgåelse af for små kultur
arealer er for alle træarter et punkt, hvor væsentlige besparelser med for
del kan opnås. Det drejer sig jo om relativt lange udkanter, der arealmæs
sigt tæller stærkt, og hvis produktion ofte lider stærkt under naboskabet. 

En afstand af 5 m fra større veje af hensyn til elTektplacering og vejba
nen og en efter træhøjde og skyggeforhold afpasset afstand fra nabobevoks
ninger på fra 5 til 15 m er ikke for meget. 

Afsluttende bemærkninger 

Medens der i de under afsnit C omhandlede drøftelser på enkelte punk
ter har været mindre divergenser, har udvalgets medlemmer været fuldt 
enige om de foranstående konkrete forslag. 

De foreslåede hovedretningslinier til rationalisering af kulturarbejdet 
kan dog naturligvis kun have summarisk karakter, og det er heller ikke 
usandsynligt, at de på nogle punkter kan vise sig mindre sikre. 

På den anden side kan der også let tænkes veje, som hidtil er overset og 
som kan føre langt. 

Vi påkalder her den enkeltes opfindsomhed. 
Til slut ønsker udvalget at fremhæve, at der i de fleste andre lande gives 

ofte meget betydelige offentlige tilskud til privat udførelse af kulturer ikke 
blot udenfor de eksisterende skove, men også i dem. (jfr. skemaet side 296). 

For ikke fremover at stille dansk skovbrug ringere end andre lande i 
konkurrencemæssig henseende henstilles det til direktoratet at arbejde for 
en lignende ordning i Danmark, ganske særligt med henblik på løvtræ
kulturer, hvor disses rekreative værdi må give en god begrundelse . N år der 
er givet meget betydelige statstilskud til anlæg af hedeplantager, bør der 
også være mulighed for gennem tilskud at sikre vort nationale træ - bø
gen - en passende plads i fremtidens skovbrug. 
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Bilag A. 

Oversigt over økonomien ved produktion af lægter og stager af rødgran, 
alt pr. bk. 

B-distrik/er (skovningsklasse I, bon. II) 

' Hugst Del i Produktions- Slut-
An- og Salgs- Netto gene- pris indtil resultat 
tal ud- pris på ralom- før hugst 

ElTekt bring-

I 

rod kost- pr. pr. pr. pr. 

I ning ningerl træ bk. bk. træ 
stk . kr. kr. kr. kr. kr. kr. kr. kr. 

Lægter I 20 30,18 66,60 36,42 4,70 0,89 17,80 13,92 0,70 
Lægter II 32 33,79 67,50 33,71 4,70 0,72 23,04 5,97 0,19 
Stager I 50 27,13 38,00 10,87 2,35 0,67 33,50 -24,98 -0,50 
Stager II 80 34,08 39,20 5,12 2,35 0,63 50,4°

1
-47,63 -0,60 

C-distrikter (skovningsklasse III, bon. IV) 
27 ,00 1

_ 6,33 1 _0,32 Lægter I ! 20 42.48 / 69,15 26,67 6,00 1,35 
Lægter II 32 47,50 67,00 19,50 6,00 1,02 32,64 -19,14 -0,60 
Stager I 50 35,18 1 37,00 1,82 3,00 t 0,83 41,50 -42,68 -0,85 
Stager II 80 44,27 39,65 -4,62 3,00 0,78 62,40 1-70,02 1 -0,88 

Oversigten hviler på følgende grundlag: 

1) Antal stk./bk. efter lærebog for skovfogedelever. 

2) Hugst og udbringning : 
Hugst og udbæringsakkorder efter overenskomst pr. 2/1 1968. Tillæg 
for 1. og 2. udhugning udgør ifIg. regnskab 1966/67 ca. 20% af skov
ningsakkord. Idet O, 33, 66 og 100% af samtlige henholdsvis lægter I, 
lægter II, stager I og stager II skønnes at falde i 1. og 2. udhugninger, 
fås følgende gennemsnitlige tillæg herfor: 

Lægter I + 0% af skovnings akkord 
Lægter II + 6% » » 
Stager I + 13% » » 
Stager II + 20 % » » 



Var De ikke til redskabsdemonstratio
nen den 26. september? 

det var synd! 

Vi ville gerne have vist og fortalt Dem lidt om 
fremtidens planteskoledrift, hvor vi på 1 -2 år 
frembringer store, su nde planter med et godt 
rodnet. Planter, der er klare til udplantning i 
skoven, uden stagnation. 

Har De lyst til at vide mere om dette og even
tuelt prøve 

Hasselfors Bruks gødede spagnum og 
Usko - plastvæksthuset 

da skriv eller ring venligst tilos. 

Guldbæk Jørgensen 
Sval høj . 3790 Hasle. Tlf. (03-964) 157. 



RAKET .Ionsereds 

~~ Ral<ot 60/75 - savene for hårdt skovarbejde har nu holdt sit indtog 
i Danmark. Raket 60/75 er afprøvet af Jonsereds og godkendt af ti
tusinder af kritiske skovarbejdere. Forlang brochure og demonstration. ~19 

Raket 60175 afgrener på en helt ny måda e Raket 60;75 hviler fint på stammen e 
Vibrationerne er nedbragt til et minimum e Raket 60/75 er meget lydsvag, hurtig, 
råstærk .. , og frem for alt pålidelig e Raket 60/75 er savene. 

- I<øb svensk I<valitet fra EFTA 
forhandlere :----------___________ --{" 

Børge Pedersenjernbanegade 16 
9000 Aal borg. Tlf. (0 8) 134029 
Jørgan Rasmussen 
7490 Avlum . Telf . (07) 472355 
e. Eltved . Esbjergvej 20 
6000 Kolding . Tlf. (05) 522855 
Bent K . Petersen . 6120 Tørning 
pr. Hammelev . Telf. (045) 772 56 
Andreas Petersen 
5793 Højby. Fyn. Tlf. (09-9765 11) 
260 _ Efter .utom. (09) 9\?2 60 
Arnold Laraen . Flintinge 
4891 Toreby L. Tlf. (03- 869) 126 

Holger Møller . Frederiksberg 
4180 Sorø. Telf. (03) 6311 51 
Jan Skovly Hansen 
Løngangsgade 73 . 3400 Hillerød 
Telf . (03) 265151 
Sv. E. laraen 
Isefjordsvej 4.4500 Nykøbing Sj . 
Telf. (03 -415) 1086 
Eigil Johansen. Torvegade 34 
4640 Fakse _ Telf. (03-715) 465 
Svend low >Bækken{ 
3720 Almindingen pr. Akirkeby, 
Bornholm . Tlf. (03 974) 643 



Alm. skovningsudgifter : 

Feriepenge 
Sociale udgifter 
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Besværlig skovning eXCl.l' 
tillæg f. 1. og 2. udhugn. lflg. stats-
Oprisning Skoven: 

S~isehuse m.m. f ~~g6~s~7: 
Diverse / 
Alm. skovningsudgifter ialt 

7 % af skovningsakkord 
1% » » 

24% » » 

32 % af skovningsakkord 

3) Salgspris efter regnskab 1966/67. 

4) Del igeneralomkostninger (jfr. professor N. K. Hermansen, forelæs
ninger i skovøkonomi, 1959): 

50% af befordringsudgift l pr. m3 hugst 
70%» medhjælpsudgift ialt iflg. 
70%» kontorudgifter J regnskab 
70%» vejudgifter 1966/67: 

B-distr.: 4,7 kr./m3 

C-distr.: 6,0» » 

5) Produktionspris indtil før hugst: 

Plantepris 0,20 kr./stk. 
Plantningsudgift 0,15 » » 
Tab ved overvoksning 10 % 0,04» » 

E 0,39 kr./stk. 

Udgiften er ført frem til gns.hugsttidspunkt for de pågældende effekter 
(efter CMM) med rentefod 3!%.*) 

*) Når man i skovbrugets kalkyler forudsætter fast prisniveau og en fast, 
lav rentefod (real renten), er det ud fra flg. grunde: 

For det første kan man intet sikkert vide om prisniveauets og rentens bevæ
gelse i fremtiden. 

For det andet svarer den nominelle rente, f.eks. øjeblikkets udlånsrente i 
bankerne slet ikke til værdiernes virkelige afkastningsevne, for hvilken den 
reale rente er udtryk_ Den nominelle rente er sammensat (hovedsagelig) af 
realrenten og det fald i pengeværdien, vi kalder inflation. (Om nominel og real 
rente se f.eks. »Vore skovtræarter ... « s_ 396). 

Umiddelbart vil måske nogle sige, at man har tjent godt på f. eks. et hus, som 
man har købt kontant, og som derefter er steget stærkt i værdi i takt med infla
tionen i almindelighed. Men det er let at se, at man intet har tjent, da man ikke 
kan købe mere for den højere slutværdi end for den lavere værdi, da handelen 
skete. 

Det er derfor heller ikke holdbart, hvis man f.eks. mod beregningerne til 
skemaet ovenfor indvender, at da kulturen blev lavet, var den jo faktisk meget 
billigere end de tal, der er regnet med, og at der derfor har været en stor for
tjeneste. 

Da man intet sikkert ved om fremtiden , er det ved investeringskalkyler, som 
det jo også her drejer sig om, at alle anerkendt som rigtigt at regne med faste 
prisforhold og fast rente. 
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Til oversigten bemærkes iøvrigt: 

Overvoksningstabet på 10% er baseret på engelske undersøgelser 
(WARDLE, FORESTRY 19(7) og nogle få danske prøvetællinger. Tallet giver 
altså ikke et sikkert normaludtryk for danske forhold. På den anden side 
må den del af stamtallet, som udgøres af lægter og stager, være ansvarlig 
for det meste af overvoksningstabet. Havde kulturens plantetal været den
ne del mindre, ville overvoksningstabet også have været betydeligt mindre. 
Forskellen må debiteres alene lægte-stage-stammerne, hvilket vil give en 
højere procent end de anvendte 10. 

Antages plante + plantningspris i hedeplantagerne at kunne holdes på 
25 øre pr. plante + 10% for overvoksningstab, ændres slutresultaterne pr. 
bk. for C-distrikterne til + 1,3 kr., - 9,9 kr., - 31,2 kr. og --52,4 kr. 

Hvis man vælger en højere rentefod, bl.a. af hensyn til karakteren af 
korttidsproduktion, vil de anførte netto er reduceres. For B-distrikterne 
bliver 

neUoet for lægter I O ved rentefod 5% og 
» » » II O» li 5%. 

På en række B-distrikter synes der at ske en betydende lønglidning gen
nem aflægning af større stykker end egentlig hjemmehørende i eiIektet, 
f. eks. af mindre lægte II-dimensioner som stager I. Fra 7 skovparter jævnt 
fordelt over B-distrikterne er således oplyst et gennemsnitl. stk.-tal for sta
ger I på 27 /bk., som skal sammenlignes med oversigtens »normaltal« for 
stager I på 50 stk. pr. bk. Forholdet giver formodning om, at produktion 
af lægte II-dimensionerne også for B-distrikterne er tabsgivende . 



Asger M. Jensens Planteskole 
Holmstrup St. . TIl. Bellinge 94 - 194 

Bedste Indkøbssted lor 

Planteskolearlikler 

Stort udvalg I Planter til Skov og Hegn 

Forlang Tilbud I 

E. Graven's Planteskole 
Hansted pr. Honens 

nr. Hansted 46 

Skov-. 14- og Hækplanter samt 
Planter til Vildtremiser 

Planteakolen er tiltluttet Herkom>tkontroUen 
med Skovfr .... og plan.er 

Bøge-, Ege-, Aske-, Birke
og Grankævler købes. 

A/S KAG E R U P 
TRÆVAR E FAB R I K 

Kagerup 
Telefon, Hel.ln.., , 

Eg,Lærkog 
Douglas 

købes til speeialbrug 

KARS HOLTE SAVVÆRK 
YfV. Barner Jespersen. Dianalund 

tlf. Dianalund 77 

Hyllinge Savværk Ajs 

(03) 744 Hyllinge 64* 

S2J~ PLANTESKOLER AIS 

RØDEKRO TELEFON '1933- DANMARK 

Skovplanter 
i bedste proyenienset 

prima kYaliteter 

et righoldigt sortiment 

store og sm;\ partier. 

Skovfrøet leveres af Statsskovenes Planteavlsstation. Planteskolerne og salgskontoret er 
tiWuttet Herkomstkontrollen med skovfrø og -planter. Vi giver Dem gerne et tilbud på 

Deres forbrug skriftligt eller ved besøg. 

-A-6 R'&I:I~~ 
DANSK SIKKER HEDSPIIÆ.NGSTOF. 



DEN RØDE TRAD gennem FALDSIKRIN4 
er planlægning over 3 punkter: Planlæg Deres egen situatio 

1. Fastgøringspunkt 

Arbejde I tagrende 
med hjælper 

1. ligger ubelejligt, for 
lavt og vanskeligt tilgængeligt, men medhjæl
peren har udnyttet det godt ved at tage tørn 
med livlinen. 2. er en nogenlunde stiv line, som 
ikke giver meget efter. Hjælperen beskytter li
nen mod skamfiling ved at lægge opbevarings
posen i tagvinduets åbning. 3. er et stramt Iiv
bælte uden skulderremme, men linen er i knæ
lende stilling lagt over skulderen for at give 
støtte. 

Klatring I stil
ladser, rørkon
struktioner, 
på skorstene, 
lejdere, træer 
m.v. 

1. varierer efter
hånden som 
manden flytter 
sig. Klatrekro
gen er derfor 
fastholdt ved at 
lillefingeren er 
stukket igennem 

~ . en ring på siden, 
således at brugeren, foruden sikringen gennem 
klatrekrogen, kan få et godt greb med hele hån
den om det faste punkt. 2. er et par tynde liner 
fra klatrekrogen til bæltet. 3. er et bælte med D
ringe. Dertil værktøjsholder og materialetaske. 

2. Line 3. BælteiSele 
Bælte af blød. væv 
nylon. gjord med b 
jonetlukke.2D-rini 
af stål Og længdein 
stilling. 

Liner: Vælg flade tYDCr til støtte i master eller træl 
som ovenfor vist. Brua: runde. falddæmpende liner j 
ophæng. 

Brug kun materiel, der er godkendt af Direktorat, 
for Arbejdstilsynet, ellers løber De en unødvend 
arbejds ~ikkerheds risiko og pådrager Dem et øk~ 
misk ansvar. De kan analysere Dem frem til de 
rigtige metode ved at bestille brochure nr. 600 
Den kommer gratis fra 




